
 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 

della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 

e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011 recante 

“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 

2010, n. 249”; 

VISTO il D.M. n. 948 dell’1 dicembre 2016 con il quale si disciplina l’organizzazione dei corsi finalizzati 

al conseguimento del titolo di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità ai sensi dell’articolo 13 del D.M. n. 249 del 2010;  

VISTO il D.M. n. 92 dell’8 febbraio 2019 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 

sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 10 settembre 

2010 n. 249 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle sedute 

rispettivamente del 16.01.2024 e del 26.01.2024 , con le quali è stata approvata l’attivazione dei 

Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità previsti dal 

D.M. Sostegno, con sede amministrativa presso l’Università degli studi di Modena e Reggio 

Emilia, e che tale attivazione, per l’anno 2023/2024, riguarderà i percorsi inerenti la Scuola 

Primaria, la Scuola Secondaria di primo grado e la Scuola Secondaria di secondo grado in 

relazione alla nota MUR prot. n. 24656 dell’11/12/2023; 

 

VISTO il Decreto interministeriale n. 549 del 29.03.2024 e relativo allegato in merito alla 

determinazione della quota di riserva per l’accesso al IX ciclo del corso di specializzazione sul 

sostegno didattico; 

 

VISTO il D.M. n. 583 del 29.03.2024 e relativo allegato con cui vengono individuate le date delle prove 

d’accesso ai corsi, le modalità di espletamento, requisiti, predisposizione dei percorsi abbreviati, 

conclusione del corso, e con cui vengono distribuiti i posti autorizzati in ciascun Ateneo; 

VISTA la nota del M.I.U.R. del 05/11/2012 ed il D.p.c.m. 9 aprile 2001 “Uniformità di trattamento sul 

diritto agli studi universitari, ai sensi dell’art. 4 della Legge 2 dicembre 1991, n.390” per la 

disciplina di accesso ai benefici previsti per gli studenti iscritti ai corsi di specializzazione abilitanti 

biennali escludendo quindi da tale fattispecie sia i T.F.A. che i corsi di specializzazione in quanto 

aventi durata annuale; 

 

CONSIDERATO che la deliberazione nr. 28/02 (176/2023) del 26 maggio 2023 del Consiglio di 

Amministrazione avente ad oggetto: “Contribuzione a carico degli iscritti per l’a.a. 2023/2024” non 

ha disciplinato la contribuzione in ordine ai Corsi di Specializzazione per le attività di Sostegno 

didattico agli alunni con disabilità in quanto attivati in data successiva all’adozione dell’atto di cui 

sopra; 

 



 

 

 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2024, ha determinato 

accogliendo quanto deciso dal CO.RE.CO. per l’anno 2024, l’importo del contributo per l’ammissione alla 

prova selettiva fissandolo in € 100,00 e, che ha determinato altresì l’importo del contributo d’iscrizione, 

comprensivo delle voci fisse (imposta di bollo 16,00 euro, tassa Regionale per il diritto allo studio 

universitario: € 140,00, coperture assicurative 3,05 euro), fissandolo nell’importo onnicomprensivo di 

3.000,00 euro (tremila/00); 

 

VISTA la nota mail dell’assessorato Scuola, Università, Ricerca, Agenda digitale Regione Emilia Romagna 

del 22.01.2024 in merito all’esenzione dal pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” e successive modificazioni; 

VISTA la nota a firma della Direttrice del Dipartimento di Educazione e Scienze Umane acquisita al 

protocollo con n. 100806 del 09/04/2024 in merito alla contribuzione per particolari tipologie di 

candidati; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con la determinazione della contribuzione a carico degli iscritti 

nell’a.a. 2023/2024 ai Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità che si compone di: 

- imposta di bollo; 
- coperture assicurative; 
- contributo onnicomprensivo. 

D E C R E T A 

Art.1) di confermare l’importo forfettario e non rimborsabile per l’ammissione alla prova selettiva dei Corsi 

di Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità A.A. 2023/2024 

nella misura di € 100,00, che dovrà essere corrisposto al momento dell’iscrizione alla prova selettiva 

mediante le modalità previste dal relativo bando; 

Art.2) di stabilire l’importo della contribuzione per l’iscrizione ai Corsi di Specializzazione per le attività 

di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, nei seguenti importi: 

1. Imposta di bollo: € 16,00; 

2. Coperture assicurative: € 3,67 (Infortuni e RCT Responsabilità Civile v/Terzi); 

3. Contributi universitari: € 2.980,33; 

Art.3) di definire le seguenti scadenze per il pagamento della contribuzione per l’iscrizione ai corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità: 

- € 1.519,67 da versare entro il termine per l’iscrizione (che si compone di: € 16,00 per imposta 

di bollo assolta in modo virtuale; € 3,67 per coperture assicurative e € 1.500 per contributi 

universitari); 



 

 

-  € 1.480,33 per contributi universitari da versare entro il 28 Febbraio 2025; 

Art. 4) di assicurare esonero totale dalla contribuzione di cui all’art. 2 punto 3): 

- ai candidati con disabilità e percentuale di invalidità tra 66-100% e/o portatori di handicap ai 

sensi della Legge 104, ai quali sarà richiesto il pagamento delle sole voci fisse (con esclusione 

dai contributi universitari), per euro 19.67; 

 

Art. 5) di assicurare esonero parziale dalla contribuzione di cui all’art. 2 punto 3): 

-  ai candidati con disabilità e percentuale di invalidità compresa tra il 46 e il 65%, ai quali sarà 

richiesto il pagamento della prima rata per euro 1.519,67 (sostituita dalle voci fisse e da quota 

parte dei contributi universitari). 

 Art.6) il presente Decreto, adottato con carattere di urgenza onde permettere l’avvio delle procedure di 

pubblicazione del bando di selezione per l’ammissione ai Corsi di Specializzazione per l’attività di 

Sostegno didattico agli alunni con disabilità, sarà oggetto di ratifica in occasione della prima seduta 

utile degli Organi Accademici 

 

Pubblicato in Modena il  

 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof.  Carlo Adolfo PORRO 

 

 


		2024-04-15T06:24:16+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




